
 108 – sábado, 14 de Maio de 2016 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
à execução das obras de sinalização de obstáculos naturais a navega-
ção aérea e plano básico da zona de proteção do Aeródromo e homo-
logação do Aeródromo para vFR Diurno e Noturno, no município de 
Manhuaçu/MG .
 08/04/2016: PARTES: DEoP-MG e Construtora GoMES PiMEN-
TEL Ltda . com a interveniência da SEToP; iNSTRUMENTo: Termo 
de Aditamento nº 007 Contrato nº 101/2012; oBJETo . Aditamento no 
valor contratual em R$ 290 .421,29, referente à obra de construção do 
auditório do Campus da Secretaria de Estado de Educação, no municí-
pio de Belo Horizonte/MG .
 02/05/2016: PARTES: DEoP-MG e ENGESoLo Engenharia Ltda . 
com a interveniência da SEToP: iNSTRUMENTo . Termo de Adita-
mento nº 003 ao Contrato n° 012/2013; oBJETo . inclusão da Secre-
taria de Estado de Transportes e obras Públicas de Minas Gerais 
– SEToP, como interveniente e reposição dos prazos contratuais em 
razão da paralisação dos serviços, prorrogando o prazo de execução 
de 13/05/2016 para 10/09/2016, bem como de vigência do contrato de 
10/09/2016 para 09/12/ 2016, referente à Elaboração de Estudos e Pro-
jetos Executivos de Engenharia para a 2ª e 3ª etapas do empreendi-
mento de Requalificação Urbana e Ambiental e de controle de cheias 
do Córrego Ferrugem, sub-bacias hidrográficas dos Córregos Riacho 
das Pedras e água Branca, nos municípios de Belo Horizonte e de 
Contagem/MG .
 03/05/2016: PARTES: DEoP-MG e MARCo xx Construções Ltda . 
com a interveniência da SEToP; iNSTRUMENTo: Termo de Adita-
mento nº 004 ao Contrato nº 005/2014; oBJETo . Adequação na plani-
lha original, referente à construção do Terminal Metropolitano de inte-
gração de Transportes – BRT – São Benedito, no município de Santa 
Luzia/MG .

9 cm -13 832938 - 1
DEPARTAMENTo DE oBRAS PÚBLiCAS 

Do ESTADo DE MiNAS GERAiS
DEoP-MG

o Diretor Geral do DEoP-MG, tendo em vista o julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação, resolve: Homologar a licitação nº 
Co .055/2014, destinada à Conclusão da Construção da vila olímpica 
do Complexo UEMG/HiDRoEx, no Município de Frutal/MG, e adju-
dicar a execução dos trabalhos mediante a contratação da Empresa Pre-
fisan Ltda, com proposta no valor de R$9.221.360,22. (a) Flávio Meni-
cucci – Diretor Geral .

3 cm -13 832934 - 1

Secretaria de eStado de 
deSenvolvimento aGrário

AviSo DE LiCiTAÇÃo
 Licitação: Pregão Eletrônico 17/2016,Processo 1641003000017/2016 .
 objeto: Aquisição de equipamentos e utensílios para Salas de Prova de  
Café, a serem implantadas nas regiões Sul e Zona da Mata . A data de  
abertura da sessão do referido pregão será realizada no dia 25/05/2016, 
às 10:00h, no sitewww .compras .mg .gov .br . Mais informações: mar-
celo .pires@agrario .mg .gov .br .

2 cm -13 832933 - 1

Polícia militar do eStado 
de minaS GeraiS

PMMG – 14º BPM x CoNSEP vii - ipatinga . Doação 004/2016; 
objeto: Doação de 06 Kit’s de sinalização acústico e visual de emer-
gência para veículo Policial, 18 Capacetes, 16 pares de Joelheiras, 18 
pares de Cotoveleiras, 16 pares de Luvas, 06 Adesivações para Motoci-
cletas plotagem padrão PMMG . valor total: R$ 41 .638,20 .

1 cm -12 832441 - 1
PMMG – 48º BPM x Município de Mario Campos/MG . Convênio nº 
10/2016; objeto: cooperação mútua entre os convenentes; repasse de 
materiais . vigência: 11/04/2016 a 31/12/2016 .

1 cm -13 832504 - 1
PMMG – CAA-6  . 125 1852 13/2016 . P .E 11/2016, objeto: Aquisição 
de cartuchos de Toner originais para atender a demanda do CAA-6, 
sob a coordenação do Centro de Apoio Administrativo-6/6ª RPM, con-
forme edital . Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, até às 09:00 
horas do dia 25/05/2016 – Quarta-feira . informações www .compras .
mg .gov .br e .

2 cm -13 832612 - 1
PMMG – CAA-10 x Sindicato Rural de Lagamar; Comodato nº 
09/2015; objeto: empréstimo gratuito de um veículo L200 Triton, 3 .2 
Diesel, placa PxC-5325 para uso no policiamento rural do municí-
pio de Lagamar . . valor R$ 105 .000,00; vigência: 36 meses a partir de 
03dez2015 .

1 cm -13 832493 - 1
 CSC/PM – P .E . 06/16 –PC 06/16; Unid: 1259662 . objeto: Aquisi-
ção de Material Elétrico para PMMG, conforme condições previstas 
no Edital . Propostas via Portal Compras/MG, início dia 16Mai16 às 
14:00h . Sessão de Pregão: 30Mai16 às 09:00hs . Demais informações: 
www .compras .mg .gov .br

1 cm -13 832699 - 1
 Extrato do 3º Termo Aditivo do Contrato nº 17693/2014 de Serviço, 
firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) PMMG 
e o(s) fornecedor(es) 00 .995 .502/0001-08 - STAR TEC CoNCES-
SioNARiA LTDA - ME, Processo nº 1255345 000041/2014, Pregão 
eletrônico . objeto: Prestação de serviços contínuos de conservação, 
higienização e limpeza predial a serem executados nas dependências 
do NAiS do 51ºBPM valor do reequilíbrio R$ 10 .924,51 . valor total: 
R$ 74 .617,58 . Dotação(oes) orçamentária(s) nº: 1251 .10 .302 .172 .206
0 .0001 .339037 .01 .0 .49 .2; 1251 .06 .181 .141 .4232 .0001 .339037 .01 .0 .10
 .1; 1251 .10 .302 .172 .2060 .0001 .339037 .01 .0 .60 .1; 1251 .10 .302 .133 .2
071 .0001 .339037 .01 .0 .49 .2 . Assinatura: 02/05/2016 . Signatários: pela 
contratada Luiz Henrique Dias Lopes pela contratante Ten Cel Mar-
celo Alves Coelho .

3 cm -13 832473 - 1
 PMMG-12ª RPM-o Comandante 12ª Cia PM ind MAT, torna Público 
a homologação do Processo de compra: 02/2016, objeto: aquisição de 
combustível gasolina comum, para abastecer a frota da 12ª Cia PM ind 
MAT . Postos de combustíveis nas seguintes cidades Caratinga, Raul 
Soares, Espera Feliz, para o exercício ano 2016 .

 PMMG-12ª RPM-12ª Cia PM ind MAT, torna Público os contratos 
resultante da licitação 01/2016, Processo de Compra 02/2016 . objeto 
compra de combustível gasolina comum, para abastecer a frota da 12ª 
Cia PM ind MAT . Postos de combustíveis nas seguintes cidades, Cara-
tinga contrato nº 9054519, Raul Soares contrato nº 9054517, Espera 
Feliz contrato nº 9054520, para o exercício ano 2016 .

3 cm -13 832570 - 1
PMMG – CTPM x Amc informatica . objeto: o termo aditivo foi can-
celado por te terminado a vigência .

1 cm -13 832994 - 1
 PMMG/30º BPM – Pregão eletrônico 06/2016 proc 18/2016 – Con-
tratação de empresa especializada na confecção e instalação de armá-
rios, sob medida, conforme especificações técnicas no edital, no ano de 
2 .016 . Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 08h00min de 
18/15/16 a 08h55min de 31/05/2016 . Abertura: 09h:00 de 31/05/2016 . 
www .compras .mg .gov .br

2 cm -13 832579 - 1
Notificação para intimação - Aplicação de Penalidade – Citação por 
edital - o ordenador de Despesas da 15ª Cia PM ind MAT, nos ter-
mos do iii do art . 221 do CPC (citação por edital), vem, através desta, 
intimar a empresa WRE Comércio e Serviços Ltda-ME, por meio do 
Sr . Wander Ferreira de oliveira (representante legal da empresa), para, 
se desejar, apresentar defesa, pessoalmente ou através de procurador 
constituído, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da publica-
ção desta notificação, nos autos do Processo Administrativo Punitivo 
nº 01/2015 – 15ª Cia PM ind MAT, de Portaria nº 039/2015, contra 
aplicação da penalidade de suspensão temporária do direito de licitar e 
contratar com a Administração Pública Estadual por 24 meses e multa 
de 20% sobre o valor dos empenhos 425/2015, 431/2015 e 447/2015, 
pela não entrega das mercadorias constantes nos empenhos, ficando o 
valor total da multa calculado em R$ 1 .308,00 (um mil, trezentos e 
oito reais) impostas àquela empresa dos autos do supradito Processo . 
Eventual defesa deverá ser direcionada ao Comandante da 15ª Cia PM 
ind MAT, e encaminhada à Seção de Licitações, na Rua Dom José 
de Haas, nº 200, Bairro São Diogo, Teófilo Otoni, MG, CEP 39.803-
001 . Através desta, informamos, ainda, que haverá continuidade do 
presente processo independentemente da apresentação de defesa . os 
autos do Processo Administrativo Punitivo 01/2015 – 15ª Cia PM ind 

MAT, de Portaria nº 039/2015, encontram-se na Sala da Seção Admi-
nistrativa da 15ª Cia PM ind MAT, situada Rua Dom José de Haas, nº 
200, Bairro São Diogo, Teófilo Otoni, MG, CEP 39.803-001, de onde 
poderão ser retirados, mediante recibo, para fins de produção de cópias 
pelos interessados . As custas das cópias serão de responsabilidade dos 
interessados .

6 cm -13 832573 - 1

inStituto de Previdência doS 
ServidoreS militareS

 Resumo do contrato nº 11/2016 firmado entre o IPSM e a Empresa LC 
Brasil Produtos de Limpeza Ltda - ME; objeto: Aquisição de Materiais 
de limpeza para suprir a demanda do iPSM; Preço global estimado: 
R$ 2 .900,00; Dotação orçamentária: 2121 09 122 701 2002 0001 33 
90 30 17 49 1 0; vigência: a partir da data de sua assinatura com tér-
mino em 31/12/2016; Foro: Belo Horizonte; Data: 06/05/2016; Signa-
tários: itamar de Almeida Sá, Cel . PM QoR, Diretor de Planejamento, 
Gestão e Finanças do iPSM, por contratante Ângelo Santana Cassimiro 
vieira, Sócio da Empresa LC Brasil Produtos de Limpeza Ltda . - ME, 
por contratada .

3 cm -13 832517 - 1
 instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas
 Gerais/ iPSM - 18ª RPM – 18ª Cia PM ind – Alfenas/MG .
 Resumo do terceiro termo aditivo aos contratos de prestação de ser-
viços de assistência à saúde . Partes: o iPSM, através do Ten Cel PM 
Aurecy Argemiro Ferreira – Cmte da 18ª Cia PM ind (delegação pela 
Portaria 306/2012–DG/iPSM) e prestadores de serviços de assistência à 
saúde na área de responsabilidade da 18ª Cia PM ind . Preço: conforme 
tabela do PAS (US de acordo com o procedimento) . Pagamento: via 
SiMG, conforme faturas de bens fornecidos, serviços .
 *Dotação orçamentária:
 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .36 .49 .1;2121 .10 .302 .001 .4001-
0001-3390 .36 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .36 .60 .1:
 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .39 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4001-
0001-3390 .39 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .39 .60 .1: 
2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .36 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-
0001-3390 .36 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .36 .60 .1: 
2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .39 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-
0001-3390 .39 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .39 .60 .1
 *objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a vigên-
cia dos contratos: Agnaldo Raiol Gonçalves . vigência: 20/04/2016 
a 19/04/2017; Renato Benedito Assalin . vigência: 17/05/2016 a 
17/05/2017 . Foro: Belo Horizonte . Data: 13/05/2016 . Signatários: Ten 
Cel PM Aurecy Argemiro Ferreira e Contratado-credenciados .
-18ª RPM – 29º BPM – Poços de Caldas
 Resumo do terceiro termo aditivo aos contratos de prestação de ser-
viços de assistência à saúde . Partes: o iPSM, através do Ten Cel PM 
Frederico Antônio de Lima, Cmte do 29º BPM (delegação pela Por-
taria 306/2012 –DG/iPSM) e prestadores de serviços de assistência à 
saúde na área de responsabilidade do 29º BPM . Preço: Conforme tabela 
do PAS PMMG-CBMMG-iPSM (US de acordo com o procedimento) . 
Pagamento: via SiMG, conforme fatura de bens fornecidos, serviços .
 *Dotação orçamentária
 *objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a vigên-
cia dos contratos: Cláudia Maria Pacheco Lessa Cioffi, Regina Maria 
Cioffi Batagini,Antônio Augusto de Almeida Matthes, Mariane Car-
valho Braga, Carla Regina Modolin Barci . vigência: 20/04/2016 a 
20/04/2017; Lúcio Mauro Trevisan, Flávio Luiz de Carvalho . vigên-
cia: 10/04/2016 a 10/04/2017 . Foro: Belo Horizonte . Data: 13/05/2016 . 
Signatários: Ten Cel PM Frederico Antônio de Lima e Contratado-
credenciados .
- Resumo do terceiro termo aditivo aos contratos de prestação de servi-
ços de assistência à saúde .
 *Dotação orçamentária
 *objeto: Constitui objeto do presente prorrogar a vigência do contrato 
de Luiz otávio Ladeira . vigência: 29/04/2016 a 29/04/2017 . Foro: Belo 
Horizonte . Data: 13/05/2016 . Signatários: Ten Cel PM Frederico Antô-
nio de Lima e Contratado-credenciados .
- 17ª RPM – 57º BPM – São Lourenço
 Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: o iPSM, pelo Ten Cel PM oterson Luis Nocelli, Cmte da 57º 
BPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/iPSM) e prestadores de assis-
tência à saúde na região de São Lourenço/MG . Espécie: Contratação/
credenciamento . Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o 
procedimento) PMMGxCBMMGxiPSM . Pagamento: via SiMG, con-
forme faturas de serviços/bens fornecidos .
 *Dotação orçamentária:
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do iPSM, através dos seguintes contratado-credenciados: Namen e 
Cruz Ltda . vigência: 02/07/2015 a 02/07/2020 . Foro: Belo Horizonte/
MG . Data: 13/05/2016 . Signatários: Ten Cel PM oterson Luis Nocelli 
e Contratado-credenciados .
- Resumo do quarto termo aditivo ao contrato de prestação de serviços 
de assistência à saúde .
 *Dotação orçamentária
 *objeto: Constitui objeto do presente prorrogar a vigência do contrato 
de Julio César Rezende Carvalho . vigência: 02/01/2016 a 02/01/2017 . 
Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 13/05/2016 . Signatários: Ten Cel PM 
oterson Luis Nocelli e Contratado-credenciados .
- 17ª RPM – 57º BPM – São Lourenço
 Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: o iPSM, pelo Ten Cel PM Paulo Alex Moreira Silveira, Cmte 
da 57º BPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/iPSM) e prestado-
res de assistência à saúde na região de São Lourenço/MG . Espécie: 
Contratação/credenciamento . Preço: Conforme Tabela do PAS (US de 
acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxiPSM . Pagamento: 
via SiMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos .
 *Dotação orçamentária:
 **objeto: MHP Análises Clínica Ltda ME . . vigência: 08/02/2016 a 
08/02/2021; Welton Augusto Picoli . vigência: 09/02/2016 a 09/02/2017; 
Adriano Wilson Guimaraes . vigência: 08/02/2016 a 08/02/2017 . Foro: 
Belo Horizonte/MG . Data: 13/05/2016 . Signatários: Ten Cel PM Paulo 
Alex Moreira Silveira e Contratado-credenciados
- 17ª RPM – 20º BPM – Pouso Alegre
 Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: o iPSM, pelo Ten Cel PM Eyder de Souza Lambert, Cmte da 
20º BPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/iPSM) e prestadores de 
assistência à saúde na região de Pouso Alegre/MG . Espécie: Contrata-
ção/credenciamento . Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo 
com o procedimento) PMMGxCBMMGxiPSM . Pagamento: via 
SiMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos .
 *Dotação orçamentária:
 **objeto: Faria Serviços Médicos Ltda ME . vigência: 19/04/2016 a 
19/04/2021; Sorria de Novo Pouso Alegre Ltda . vigência: 15/03/2016 a 
15/03/2021 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 13/05/2016 . Signatários: 
Ten Cel PM Eyder de Souza Lambert e Contratado-credenciados .
- Resumo do primeiro termo aditivo ao contrato de prestação de serviço 
de assistência à saúde .
 *Dotação orçamentária:
 *objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo excluir a espe-
cialidade Nutrição do contrato nr 335/2015 – Clínica Care Fisio Ltda . 
vigência: a partir de 16/03/2016 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 
13/05/2016 . Signatários: Ten Cel PM Eyder de Souza Lambert e 
Contratado-credenciados .
- Resumo do segundo termo aditivo ao contrato de prestação de serviço 
de assistência à saúde .
 *Dotação orçamentária:
 *objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo alterar o item 
especialidade do contrato nr 318/2015 – Espaço Ativo Fisioterapia 
Ltda ME . vigência: a partir de 19/04/2016 . Foro: Belo Horizonte/MG . 
Data: 13/05/2016 . Signatários: Ten Cel PM Eyder de Souza Lambert e 
Contratado-credenciados .
- 9ª RPM – 54º BPM . – ituiutaba
 Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: o iPSM, através do Ten Cel PM Alisson Willian da Silva – 
Cmte do 54º BPM (delegação pela Portaria 306/2012–DG/iPSM) e 
prestadores de serviços de assistência à saúde na área de responsabili-
dade do 54 BPM . Preço: conforme tabela do PAS (US de acordo com 
o procedimento) . Pagamento: via SiMG, conforme faturas de bens for-
necidos, serviços .
 *Dotação orçamentária:
 **objeto: CMi – Centro Médico integrado Ltda ME . vigência: 
09/05/2016 a 09/05/2021 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data 13/05/2016 . 
Signatários: Ten Cel PM Alisson Willian da Silva e Contratado-
credenciados .
- 7ª RPM – 5ª Cia PM ind . – itaúna
 Resumo do segundo termo aditivo ao contrato de prestação de servi-
ços de assistência à saúde . Partes: o iPSM, através do Major PM Elson 
Geraldo de Andrade – Cmte da 5ª Cia PM ind (delegação pela Portaria 
306/2012–DG/iPSM) e prestadores de serviços de assistência à saúde 
na área de responsabilidade da 5ª Cia PM ind . Preço: conforme tabela 
do PAS (US de acordo com o procedimento) . Pagamento: via SiMG, 
conforme faturas de bens fornecidos, serviços .
 *Dotação orçamentária:

 *objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo alterar o item espe-
cialidade do contrato nr 507/2012 – Somnus Clínica do Sono itauna 
Ltda . vigência: a partir de 04/05/2016 . Foro: Belo Horizonte/MG . 
Data 13/05/2016 . Signatários: Major PM Elson Geraldo de Andrade e 
Contratado-credenciados .
- 7ª RPM – 23º BPM - Divinópolis
 Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: o iPSM, através do Cel PM Helbert William Carvalhaes, Cmte 
do 7ª RPM (delegação pela Portaria 306/2012 –DG/iPSM) e prestado-
res de serviços de assistência à saúde na área de responsabilidade da 7ª 
RPM . Preço: Conforme tabela do PAS PMMG-CBMMG-iPSM (US de 
acordo com o procedimento) . Pagamento: via SiMG, conforme fatura 
de bens fornecidos, serviços .
 *Dotação orçamentária
 **objeto: Clínica Fonoaudio Ltda . vigência: 02/05/2016 a 02/05/2021 . 
Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 13/05/2016 . Signatários: Cel PM Hel-
bert William Carvalhaes e Contratado-Credenciados .
- 5ª RPM – 4ª Cia PM ind – Frutal/MG .
 Resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: o iPSM, através do Cap . PM ivanildo Gomes dos Santos – 
Cmte da 4ª Cia PM ind (delegação pela Portaria 306/2012–DG/iPSM) 
e prestadores de serviços de assistência à saúde na área de responsabi-
lidade da 4ª Cia PM ind . Preço: conforme tabela do PAS (US de acordo 
com o procedimento) . Pagamento: via SiMG, conforme faturas de bens 
fornecidos, serviços .
 *Dotação orçamentária:
 **objeto: instituto de Anatomia Patológica Pastori Ltda ME . vigência: 
15/04/2016 a 15/04/2021; Nova Suprema Óptica Ltda ME . vigência: 
11/04/2016 a 11/04/2021 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data 13/05/2016 . 
Signatários: Cap . PM ivanildo Gomes dos Santos e Contratado-
credenciados
- 16ª RPM – 45º BPM - Paracatu
 Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: o iPSM, através do Ten Cel PM José Reinaldo Parreira, Cmte 
do 45º BPM (delegação pela Portaria 306/2012 –DG/iPSM) e prestado-
res de serviços de assistência à saúde na área de responsabilidade do 45º 
BPM . Preço: Conforme tabela do PAS PMMG-CBMMG-iPSM (US de 
acordo com o procedimento) . Pagamento: via SiMG, conforme fatura 
de bens fornecidos, serviços .
 *Dotação orçamentária
 **objeto: Clínica odontológica odonto vida Ltda . vigência: 
25/04/2016 a 25/04/2021 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 13/05/2016 . 
Signatários: Ten Cel PM José Reinaldo Parreira e Contratado-
Credenciados .

38 cm -13 832949 - 1
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n .º 04/2016-SLMT
 Processo de Compra n .º 212100027/2016 .
A Autoridade Competente do iPSM torna público que estará recebendo 
propostas para contratação de empresa para prestação de serviço de 
remoção e instalação da estrutura física e móvel da porta do hall de 
entrada do prédio sede do iPSM, bem como da porta lateral esquerda, 
com fornecimento de mão de obra e materiais, conforme especificações 
constantes do Anexo i do Edital . A Sessão Pública deste PE ocorrerá 
às 09h30min do dia 07/junho/2016, no Portal de Compras do Estado: 
www .compras .mg .gov .br, As propostas comerciais deverão ser encami-
nhadas eletronicamente pelo sítio supracitado na opção “FoRNECE-
DoR”, até a data de 07/junho/2016, desde que prévio à abertura da 
Sessão Pública . A íntegra do edital poderá ser obtida no sítio acima e 
demais informações no SLC do iPSM, situado na Cidade Administra-
tiva, à Rod . Rodovia Papa João Paulo ii, 4143 – Cidade Administrativa 
Tancredo Neves, 6 .º andar do Ed . Minas, Tel: (31) 3915-8012; 3915-
8016 e 3915-8011 . Belo Hte, 13/05/2016 .
(a) itamar de Almeida Sá, Cel . PM QoR - Autoridade Competente

4 cm -13 832611 - 1
Resumo do contrato nº 10/2016 firmado entre o IPSM e a Empresa Stilo 
Comercial e Distribuidora Eireli EPP; objeto: Aquisição de Materiais 
de limpeza para suprir a demanda do iPSM; Preço global estimado: R$ 
3 .120,00; Dotação orçamentária: 2121 09 122 701 2002 0001 33 90 30 
17 49 10; vigência: a partir da data de sua assinatura com término em 
31/12/2016; Foro: Belo Horizonte; Data: 12/05/2016; Signatários: ita-
mar de Almeida Sá, Cel . PM QoR, Diretor de Planejamento, Gestão e 
Finanças do iPSM, por contratante Marcelo Ronaldo Ribeiro, Sócio da 
Empresa Stilo Comercial e Distribuidora Eireli - EPP, por contratada .

2 cm -13 832514 - 1

Resumo do contrato nº 12/2016 firmado entre o IPSM e a Empresa 
Arte original Ltda . - EPP; objeto: Aquisição de Materiais de limpeza 
para suprir a demanda do iPSM; Preço global estimado: R$ 4 .300,00; 
Dotação orçamentária: 2121 09 122 701 2002 0001 33 90 30 17 
49 1 0; vigência: a partir da data de sua assinatura com término em 
31/12/2016; Foro: Belo Horizonte; Data: 13/05/2016; Signatários: ita-
mar de Almeida Sá, Cel . PM QoR, Diretor de Planejamento, Gestão e 
Finanças do iPSM, por contratante e Adauri Eustáquio Moreira assi-
nando por Romero Fernandes do Espírito Santo, Sócio da Empresa Arte 
original Ltda . - EPP, por contratada .

3 cm -13 832893 - 1

o Cel BM QoR Jaime de Paula, Diretor de Saúde do iPSM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/iPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 
do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga os nomes de entida-
des prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em cre-
denciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-iPSM no âmbito 
da RMBH . Data: 13/05/2016 .

Município interessado Categoria

Belo Horizonte

CPB Consultório odontológico 
Ltda ME

Clínica 
odontológica

Clareodonto - Clínica de Assis-
tência e Reabilitação odontoló-
gica Ltda

Clínica 
odontológica

RCM odontologia Ltda Clínica 
odontológica

Espaço Gente Clínica Social de 
Psicologia e Saúde Eireli

Clínica médica 
e de apoio 
diagnóstico

Luimar Diagnósticos Ltda
Laboratório 
de Anatomia 
Patológica e 
Citologia

Clínica odontológica Alvim 
Ltda

Clínica 
odontológica

Clínica odontológica Maristela 
viana Pereira de Almeida

Clínica 
odontológica

Clínica de Psicologia Luiza 
Celeste Sarmento Ltda ME

Clínica 
Psicologia

Radiodent Radiografias Odonto-
lógicas Ltda ME

imaginologia 
odontológica

Contagem Susana Sampaio Silva Borba optica

– 10ª RPM – Patos de Minas/MG .
o Cel Jarbas de Sousa Silva, Cmte da 10ª RPM (delegação pela Porta-
ria DG 306, de 24/02/2012), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do 
Edital de Credenciamento nº 01/2015 – 10ª RPM, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-iPSM no 
âmbito da 10ª RPM - Patos de Minas . Data: 13/05/2016 .

Município interessado Categoria

 Patrocínio  Laboratório Núcleo de Patrocínio 
Ltda ME

Laboratório de 
Análises Clínicas

– 17ª RPM – 20º BPM – Pouso Alegre
o Ten Cel PM Eyder de Souza Lambert, Cmte do 20º BPM – (delega-
ção Portaria 306/2012 – DG/iPSM), cumprindo o disposto no subitem 
7 .5 do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga o nome de enti-
dade prestadora de serviços de assistência à saúde, interessada em cre-
denciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-iPSM no âmbito 
do 20º BPM . Data: 13/05/2016

Município interessado Categoria
Pouso Alegre FF Serviços Médicos Ltda Clínica Médica

– 16ª RPM – 45º BPM – Paracatu
o Ten Cel PM José Reinaldo Parreira, Cmte do 45º BPM – (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/iPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 
do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga o nome de entidade 
prestadora de serviços de assistência à saúde, interessada em creden-
ciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-iPSM no âmbito do 
45º BPM . Data: 13/05/2016

Município interessado Categoria

João Pinheiro  Reabilitar Clínica de Fisiote-
rapia JP Ltda ME Clínica de fisioterapia

- 7ª RPM – 23º BPM – Divinópolis
o Cel PM Helbert William Carvalhaes, Cmte da 7 RPM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/iPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 
do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga os nomes de entida-
des prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em cre-
denciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-iPSM no âmbito 
da 7 RPM . Data: 13/05/2016 .

Município interessado Categoria

Divinópolis Clínica de Saúde e Bem Estar Clínica de 
serviços de apoio

- 7ª RPM – 23º BPM – Divinópolis
o Cel PM Helbert William Carvalhaes, Cmte da 7 RPM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/iPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 
do Edital de Credenciamento nº 02/2016, divulga os nomes de entida-
des prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em cre-
denciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-iPSM no âmbito 
da 7 RPM . Data: 13/05/2016 .

Município interessado Categoria

Divinópolis Centro Auditivo 
Resound Ltda ME

Reabilitação 
Auditiva

- 12ª RPM – 11º BPM – Manhuaçu
o Ten Cel PM Sérvio Túlio Mariano Salazar, Cmte do 11º BPM (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/iPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-iPSM no 
âmbito do 11º BPM . Data: 13/05/2016 .

Município interessado Categoria
Manhuaçu yara de oliveira Chaves ME Clínica médica

- 5ª RPM – 4º BPM – Uberaba
o Ten Cel PM Waldimir Soares Ferreira, Cmte do 4º BPM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/iPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 
do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga os nomes de entida-
des prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em cre-
denciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-iPSM no âmbito 
do 4º BPM . Data: 13/05/2016 .

Município interessado Categoria

Uberaba Clínica Radiológica Dr Wandir 
Ferreira de Souza Ltad

Clínica 
Radiológica

- 4ª RPM – Juiz de Fora
o Cel PM Wagner Eustáquio da Silva Almeida, Cmte da 4ª RPM (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/iPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-iPSM no 
âmbito da 4ª RPM . Data: 13/05/2016 .

Município interessado Categoria

Juiz de Fora
Life Studio iH Espaço 
Fisio Ltda

Clínica 
Fisioterapia

Clínica Proscan JF Ltda Diagnóstico 
por imagem

- 4ª RPM – 47º BPM - Muriae
o Ten Cel PM Ranieri Márcio da Cruz, Cmte do 47º BPM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/iPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 
do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga os nomes de entida-
des prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em cre-
denciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-iPSM no âmbito 
do 47ª RPM . Data: 13/05/2016 .

Município interessado Categoria

Muriae Centro Diagnóstico 
Medcenter Ltda

Clínica médica 
e de recursos 
diagnóstico

- 13ª RPM – 38º BPM – São João Del Rei
o Ten Cel PM Nelson Alexandre da Rocha Queiroz, Cmte do 38º BPM 
(delegação Portaria 306/2012 – DG/iPSM), cumprindo o disposto no 
subitem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-iPSM no 
âmbito do 38º BPM . Data: 13/05/2016 .

Município interessado Categoria

Tiradentes SAUT – Saúde do Trabalhador 
e Especialidades Ltda ME Clínica Médica

- 5ª RPM – 3ª Cia ind PM - iturama
o Major PM Magno Cipriano de oliveira, Cmte da 3ª Cia ind PM 
(delegação Portaria 306/2012 – DG/iPSM), cumprindo o disposto no 
subitem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-iPSM no 
âmbito da 3ª Cia ind PM . Data: 13/05/2016 .

Município interessado Categoria

iturama

Academia Fisiofitness Ltda Clínica de 
fisioterapia

Bonissato e Nunes Ltda ME Clínica de 
psicologia

Tártaro e Soares Ltda
Clínica de 
fisioterapia e 
fonoaudiologia

- 14ª RPM – 3º BPM – Diamantina
o Ten Cel PM Anderson de Deus Aguilar, Cmte do 3º BPM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/iPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 
do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga os nomes de entida-
des prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em cre-
denciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-iPSM no âmbito 
do 3º BPM . Data: 13/05/2016 .

Município interessado Categoria

Diamantina JAD Clínica Médica Ltda ME
Clínica Médica 
e recurso 
diagnóstico

- 14ª RPM – 25º BPM- Sete Lagoas
o Ten Cel PM Antônio Librelon de oliveira, Cmte do 25º BPM (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/iPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga a relação dos 
prestadores não habilitados em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-iPSM no âmbito do 25º BPM . Data: 13/05/2016 .

Sete Lagoas Clínica Psicológica 
Jussara Monteiro Ltda

Clínica de 
Psicologia

Nos termos estabelecidos no subitem 7 .2 do Edital de Credenciamento 
nº 01/2015, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados 
do primeiro dia subseqüente a esta divulgação, para a apresentação de 
recurso pelos interessados em relação à avaliação da documentação 
entregue no ato de inscrição . Belo Horizonte, 13/05/2016 .

41 cm -13 832774 - 1

corPo de bombeiroS militar do 
eStado de minaS GeraiS

– 4º BBM – Pregão Eletrônico nº 1401189000008/16 - 4º BBM . o 
ordenador de Despesas do 4º BBM, torna público que estará recebendo 
propostas para Aquisição de Materiais de Limpeza para a 2ª Cia ind e 
Pelotões, conforme especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. 
A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09:00h . do dia 
30mai16, no Portal de Compras do Estado . A íntegra do edital e outras 
informações poderão ser obtidas no Almoxarifado do 4º BBM, à Av . 
Brasil, nº 3405, Bairro centro, Juiz de Fora/MG, através do telefone 
(32) 3228-9635 e o edital no site: www .compras .mg .gov .br . Juiz de 
Fora, 13mai16 . Cláudio Guimarães de Almeida, Ten Cel BM .
 – BOA– Extrato do Contrato nº 9054543/16 de Fornecimento, fir-
mado entre o Estado de Minas Gerais por meio do(a) CBMMG e o(s) 
fornecedor(es) 06 .081 .586/0001-42 - Flyway Servicos Aeronauticos 
Ltda - EPP, Processo de compra nº 1401608 000002/2016, Pregão 
eletrônico . objeto: Combustíveis Especiais para Aviação- Querosene 
QAv-1 JET A-1 . . valor total: R$ 120 .000,00 . vigência: 12 meses, de 
12mai16 a 11mai17 . Dotação(oes) orçamentária(s) nº: 1401 .06 .182 .
080 .4473 .0001 .339030 .33 .0 .53 .1 . Assinatura: 12mai16 . Signatários: 
pela contratada Alexandre de Moura Leite Resende, Representante 
legal, pela contratante Eduardo Cota Ramos, Maj BM ordenador de 
Despesas .

5 cm -13 832972 - 1


